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Anotace

Název: Využití tradičních znalostí v moderní době

Bakalářská práce se zabývá problematikou a popisem využití tradičních

znalostí v moderní době a stručným popisem jejich využití v aplikacích. V první

části této práce se popisuje, co to vlastně tradiční znalosti jsou, jak se dělí a kdo je

používá. Druhá část pojednává o problematice přírodních katastrof spolu

s ukázáním, jak domorodí obyvatelé různých kultur proti těmto katastrofám bojují

za pomocí tradičních znalostí a také jak jim lze předejít. Ve třetí části se popisují

některé tradiční znalosti různých kultur a jejich dané využití v moderní době

(Tradiční Čínská Medicína), zahrnující sumarizaci medicíny, tradičních znalostí

a moderní techniky. Dále se v této části vyskytuje kapitola o České republice,

kde se jedná spíše o autorově diskusi o tradičních znalostech právě výše zmíněné

České republiky. V závěru práce se vystihují jisté skryté vztahy spolu

s podobnostmi mezi některými v práci zmíněnými tradičními znalostmi.

Annotation

Title: Indigenous Knowledge Use in the Modern Age

The bachelor's thesis deals with the issue and description of the use

of traditional and indigenous knowledge in modern age and for some their brief

description of their use in applications. The first part of this thesis describes what

traditional knowledge is, how it is divided and who uses it. The second part deals

with the issue of natural disasters together with showing how indigenous peoples

of different cultures fight against these disasters using traditional knowledge and

how they can be prevented. In the third part, it describes some traditional

knowledge of different cultures and their use in modern age (China Traditional

Chinese Medicine), including a summary of its use in modern technology.

Furthermore, there is a chapter on the Czech Republic in this section, where it is

more about the author's discussion of traditional knowledge of the Czech Republic.

At the end of the work, certain hidden relationships are described, along with

similarities between some of the traditional knowledge mentioned in the work.
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1 Úvod

Při pohledu do více méně všech zemí si lze všimnout, jak se v odlišných

lokalitách postupem času vytvářely komunity domorodých obyvatel a spolu s nimi

jejich specifické tradiční znalosti. Pod těmito znalostmi se dá představit například

znalosti o výskytech přírodních jevů, varování před katastrofami, různé formy

léčení u různých nemocí či varování před špatným počasím.

Tato práce se zaměřuje právě na tyto generačně předávané tradiční znalosti.

Problematika těchto tradičních znalostí je především čerpána z početné literatury

zahrnující odborné články a knihy zabývající se touto problematikou. Veškerá

literatura a články, ze kterých je čerpáno je především v anglickém jazyce.

Důvod výběru práce je především čirá zvědavost a rozšíření znalostí k tomuto

tématu a zjištění, jaké znalosti či rady se vlastně využívají i v dnešní moderní době

a hlavně jak, a kde jsou aplikované. Už od útlého věku mě tyto věci fascinovali,

počínaje posloucháním historek a pouček od starších generací v rodině, nebo

i v různých dokumentech či knihách, kde jsem se vždy dověděl něco nového,

co jsem se pak snažil aplikovat (například využívání bylinek – vlaštovičník na

bradavice, heřmánek na zánět v puse, apod…) a vypozorovat je na svou vlastní

pěst.

Práce bude především rozdělena na tři hlavní části. V té první části se práce

zaobírá obecným popisem tradičních znalostí a jejich obecný popis zahrnující

stručné spojení s technologiemi. Druhá část práce se specializuje na různé lokality

po celém světě, kde se jedná o popis specifických tradičních znalostí spojené spolu

s přírodními katastrofami, jejich zamezení a popis technologií, které proti nim

bojují. Následuje část zabývající se spíše poukázáním některých těchto znalostí,

například využití medicíny ve více zemích ve spojení s tradičními znalostmi a jejich

sumarizace ve využití v moderní technice. Dále se práce zmíní o využití znalostí

o počasí a tradičních kalendářích Australských domorodých komunit. Třetí část

bude obsahovat jisté zobecnění těchto znalostí, a to především nalezením skrytých

vztahů nebo jejich podobnostmi.
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2 Cíl práce

Cíl práce je dosáhnout jistého a stručného popisu tradičních znalostí ve

vztahu k různým lokalitám a ve vztahu k technologiím. Jedná se o lokality po celém

světě zahrnující i Českou republiku. Tyto lokality jsou především místa, kde se žije

v drsných podmínkách, nebo kde hrozí nebezpečí přírodních katastrof, například

nebezpečí tsunami, zemětřesení nebo velkého sucha.

Hlavním smyslem práce je seznámení čtenáře o pojmu tradičních znalostí,

jak se některé tyto znalosti v různých místech na světě vyvíjely postupem času,

jak byly, a i jsou využívány v různých odvětvích i v dnešní době a jak jsou

zaintegrovány do moderních aplikací/systémů. V práci lze narazit na návaznost na

moderní dobu, na to, jak se tyto data zpracovávají a jak se s nimi dále nakládá.

Práce také nabídne možné nahlédnutí, jak by některé tyto tradiční znalosti mohly

pomoci v různých odvětví moderní doby. Poukáže na to, jak to někteří lidé nemají

jednoduché v drsných podmínkách, oproti obyvatelům, kteří žijí v moderních

městech, kde jsou relativně v bezpečí od nebezpečných přírodních katastrof, a kde

je všeho přebytek.

V závěru se poté popisují nálezy jednotlivých skrytých vztahů a podobností

mezi některými znalostmi. Tento popis bude vycházet z vypracovaných

předchozích kapitol.
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3 Tradiční znalosti

Při setkání s pojmem tradiční znalost může každému přijít na mysl jiný

význam. V knize Tradiční znalosti pro redukci katastrof (Rajib, Shaw, 2008) je

charakterizace a jednoduchý popis těchto znalostí. Tradiční znalosti jsou metody

a postupy vyvinuté od lidí, kteří dokonale chápou své okolní prostředí, ve kterém

žijí už po několik generací. Tyto znalosti obsahují několik důležitých vlastností,

díky kterým se odlišují od jiných typů znalostí. Mezi tyto vlastnosti může patřit

původ v komunitě, zachování neformálních prostředků šíření, vlastněné

kolektivně, vyvíjené po několik generací, díky čemu podléhají jisté adaptaci a jsou

zařazené v komunitním způsobu života jako prostředek pro přežití.

3.1 Tradiční/domorodí lidé

Se slovem tradiční, se v knize (Ashok Das Gupta, 2013), zabývající se tímto

pojmem, objevuje několik různých definic. Slovo tradiční lze brát jako domorodý

z pohledu domorodých lidí, nebo domorodý z pohledu západní civilizace. Proto se

lépe hodí slovo tradiční z důvodu politického, ale také morálního. Indigenous

people – tedy domorodí lidé – jsou hlavními zdroji tradičních znalostí. Jelikož

z globálního hlediska domorodci reprezentují už pouze minoritní skupiny

obyvatel, s výjimkou Afriky, kde formují velkou část obyvatel právě tito domorodci.

Tito lidé jsou komunity žijící blízko k přírodě a během kolonizačního období

považováni za domorodce. Někteří se považují za odlišné od společnosti. Mají

vlastní kulturu, sociální instituce, právní systém apod. Ale už nezabrání vnějším

vlivům světa. Udržují si jisté porozumění s přírodou, předávají si znalosti

generačně a nové věci se vzdělávají metodou pokusu a omylu.

Tradiční znalosti jsou celosvětově rozptýleny mezi domorodým

obyvatelstvem. Tyto znalosti jsou převážně nezdokumentovány, tudíž lze u nich

předpokládat zapomnění a znovuobjevení v daných komunitách. Jsou jedinečné

pro dané kultury nebo společnosti. Na venkovských či v domorodých komunitách

jsou základem pro rozhodování například v zemědělství, zdravotnictví, vzdělávání

a v řadě dalších aktivitách.
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3.2 Systémy tradičních znalostí

Tradiční znalosti nejsou strukturované přímo do určitých oborů, protože

zahrnují více znalostí z různých zemí, ale mohou být zorganizovány podle jejich

funkcionality do takzvaných systémů tradičních znalostí (Indingeous knowledge

systems – IKS) (Soul Shava, 2019). Tyto systémy se mohou týkat různých hledisek

života jako např. přírodních, technologických a sociálních oblastí.

3.2.1 Jednotlivé systémy tradičních znalostí

Mezi tyto systémy se řadí velká škála jednotlivých odvětví. Každé odvětví

obsahuje různé znalosti a využití jak už v moderním, tak i starobylém světě.

V první kapitole knihy Tradiční a domorodé znalosti pro moderní dobu (David R.

Katerere; Wendy Applequist; Oluwaseyi M. Aboyade; and Chamunorwa Togo,

2019), se popisují tyto jednotlivé systémy. Mezi výčet některých tradičních

systémů spadá:


[…]


nelze moc podobností naleznout. Jelikož Indie není natolik vyspělá země oproti

Japonsku a Číně, nemá tedy tolik rozvinutou medicínu na takové úrovni. Podobnost

lze vidět v používání jisté ideologie a filozofie, kde v Indii spoléhají ve

znovuzrození a Čína opět výše zmíněných 5 elementů. Dále se v kmenové medicíně

také používá velký počet léčivých bylin z různých ekosystémů. Co se týče
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bylinkářství v těchto tradičních znalostech, i zde je vidět jistý stejný proces pro

využívání v medicíně a léčby nemocných.

S jistotou se tedy dá napsat, že tyto medicíny obsahují malé podobnosti

využívajíc i stejných/podobných technik.

5.1.1.2 Přírodní katastrofy

Práce poukazuje na ukázky jednotlivých přírodních katastrof a reakci na ně

od domorodých obyvatel pomocí tradičních znalostí. Mezi rozebírané katastrofy

náleží hrozba tsunami, povodně, zemětřesení a sucha.

Když se porovnají tyto odlišné katastrofy, jako první podobnost, kterou

v této práci jde vypozorovat, je především při zemětřesení v Indii a v bojích

s tajfuny na Filipínách. Lze vidět podobný postup řešení v boji a ochraně proti

těmto katastrofám. Obě kultury tamních domorodých obyvatel dokázaly vyvinout

účinné stavební techniky pro odolná obydlí, které je dostatečně ochrání v těchto

situacích, a které přetrvají více než moderní stavby. Dále také využily pouze

dostupných zdrojů pro toto budování obydlí.

Dalším porovnáním podobností jsou tradiční znalosti proti záplavám

v Japonsku a tsunami na Šalomounových ostrovech. V obou případech se jedná

o boj proti vodě, který je ale velice odlišný. Obě kultury přesto dokázaly vymyslet,

jak si zachránit svůj holý život proti tomuto živlu. Jako podobnost lze vzít

připravenost rychle zakročit, v případě Japonska, kde mají připravené záchranné

čluny či vyvýšený dům pro úkryt před povodní, nebo na Šalomounových ostrovech,

kde mají obyvatelé připravené únikové cesty na bezpečnější místo, kde tsunami

neuhodí v plné síle.
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6 Závěry a doporučení

Pojem tradiční znalosti je velmi obsáhlé a otevřené téma, a to i obzvláště se

spojením k jejich využití v moderních technologiích. K jejich porozumění je třeba

prostudovat početnou literaturu. Do této literatury se zahrnulo několik knih

zabývající se touto problematikou spolu s několika odbornými a internetovými

články.

Výsledky této práce popisují okrajově stav, ve kterém se úzce vybrané

kultury a jejich tradiční znalosti právě nacházejí, a seznamují čtenáře s jejich

základním fungováním, jejich pohledem v moderním světě a ukázkou či popisem

aplikací využívajících těchto znalostí. V jednotlivých kapitolách se čtenář dozvídá

některé vyšší významy používání těchto znalostí a z jakých důvodů je právě

zmíněné domorodé komunity postupem času vytvářely. Tyto jednotlivé kapitoly by

ovšem mohly přinášet ještě více informací při důkladnějším studiu této

problematiky. Do výsledků práce lze zahrnout i jisté poukázání na jednotlivé

podobnosti těchto tradičních znalostí a jejich implementaci do technologií, a to jak

přímé, tak nepřímé. Tyto podobnosti, by šly nadále lépe porovnávat při větším

počtu zpracování jednotlivých tradičních znalostí z více kultur, jelikož tato práce

byla brána pouze jako ukázka některých těchto znalostí, to vyvršilo v jejich menší

pokrytí, a tudíž šlo v menší škále hledat tyto podobnosti.

Skrze literaturu bylo dosaženo u některých jednodušších tradičních znalostí

poměrně lehkého vysvětlení a popisu fungování, které by čtenář mohl bez dalších

otázek a studií povrchově pochopit. Následně u většiny kapitol poukázání, jaké

aplikace například využívají tyto znalosti nebo alespoň jejich popis. Práce také

může čtenářovi nastínit u některých tradičních znalostí jejich integraci do naší

moderní doby, kde vykazují jistou užitečnost, a dokonce i lepší efektivitu, jelikož se

jedná o ověřené funkční metody vyvíjené po mnoho let, které se poslední dobou

více implementují v jistých oborech (medicína, kontrola risku proti katastrofám).
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Na závěr lze říct, že toto téma práce a celkově vše ohledně tradičních

znalostí, dokáže čtenáři nastínit, jak kdysi domorodí obyvatelé (vlastně někteří

i teď) žili a využívali přírodních zdrojů k přežití bez moderních technik,

ale i letmé nastínění naši moderní doby a její techniky. Zkoumáním další početné

literatury, cestováním a poznáním těchto domorodých kultur po celém světě,

zkoušením praktik těchto tradičních znalostí (například vyzkoušením Tradiční

Čínské Medicíny, apod…) a obětováním svého času pro poznání těchto znalostí,

by se dalo navázat na tuto problematiku a pokračovat v rozsáhlém studiu

o poznávání světových domorodých kultur a možná i jejich užitečné

zakomponování do dnešní moderní doby skrze extrakci dat a následné zpracování.

Práce by jistě šla pojmout více do detailu se zahrnutím vytvoření několika

ontologií, popřípadě aplikací zabývající se jednotlivými tradičními znalostmi,

ale na druhou stranu je cílem této práce pouze informovat a obeznámit laika, co to

ty tradiční znalosti jsou a jak se s nimi zachází. K tomu by bylo potřeba velká

analýza, a hlavně sesbírání početných dat/informací k daným odvětvím, což by

avizovalo na námět nové či pokračování a rozšíření této práce. Tato práce tedy

pouze povrchově ukazuje, jak lze nebo by šlo tyto znalosti doopravdy

zakomponovat do moderních aplikací a usnadnit tím život.
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