POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Michal Stejskal

Název práce: Využití tradičních znalostí v moderní době

Autor posudku: Peter Mikulecký

Cíl práce: Práce bude zaměřena na analýzu početné literatury, která se problematice tradičních znalostí věnuje a jejím cílem je zmapovat tuto oblast ve vztahu k různým lokalitám ve světě, ale i v naší republice. Především však lokalitám, kde nebezpečí tsunami může hrozit. Výsledkem by měl být popis vybraných lokalit a vybraných tradičních znalostí v nich, součástí práce by mělo být i jisté zobecnění těchto znalostí, resp. nalezení nějakých skrytých vztahů či závislostí mezi nimi.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hĺoubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 0%).

Díĺčí připomínky a náměty:

Práce měla být více konzultována se zadavatelem. Některé obrázky jsou nekvalitní. Text je na mnoha místech formulačně slabý, s celou řadou gramatických prohřešků. Vícero pojmů, docela už v češtině zavedených, je použitých v jiném, úsměv vzbuzujícím překladu, třeba „inference engine“ jako „inferenční motor“. Některé pojmy jsou použity alternativně (risk/riziko). Citování použitých pramenů není dle normy. Dle normy částečně nejsou ani titulní strana a další tři strany.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce souvisí s řešením mezinárodního projektu VES20 Inter-Cost LTC 20020. Práce má rozsah celkem 72 stran, využívá 33 literárních pramenů a strukturálně se dělí na tři hlavní části: první část je teoretickým úvodem do problematiky tradičních znalostí, druhá část je zaměřena na popis jednotlivých relevantních tradičních znalostí v různých zemích světa, a třetí část se snaží odhalit a popsat jisté zobecnění tradičních znalostí a nalézt některé souvislosti mezi nimi.

Přesto, že práci a jejímu autoru nelze nepřiznat dosažení řady zajímavých, a možná i užitečných informací z dané oblasti, práce celkově působí poněkud nezralým, místy až naivním dojmem. Např. nadpis kapitoly zní „Přírodní katastrofy a jejich zamezení“, přičemž ale v případě přírodních katastrof je jejich zamezení pouze nesplnitelným přáním. Dají se předejít či minimalizovat škody, ztráty na životech či jiné následky přírodních katastrof, nikoliv však zamezit katastrofám, nebo alespoň většině z nich. Podobně zní naivně nadpis kap. 3.4.2.2 „Ochrana proti zemětřesení“. V této kapitole jsou popsány systémy včasného varování před zemětřesením, což nelze brát jako něco, co je vyložene ochrana proti zemětřesení, ale ochrana proti jeho účinkům či následkům.

Na druhé straně oceňuji zájem studenta o danou, poměrně netradiční a nelehkou problematiku, k jejíž zvládnutí je nutno nastudovat řadu odborných článků či jiných souvisejících zdrojů. Lituji, že práci více nekomunikoval, pracoval na ní v podstatě samostatně, dalo by se však předejít řadě nedostatků, které snižují docela solidní výsledek práce. Oceňuji zařazení kapitol o čínské, japonské či indické tradiční medicíně. Obávám se však, že nejedna část závěrečné práce trpí nekvalitním překladem z anglického originálu, což bohužel nesvědčí o úplně kompletním porozumění prezentované problematice.

Otázky k obhajobě:

1. Jak byste zamezil přírodním katastrofám (kap. 3.4), jako je tajfun nebo tsunami?
2. Blíže vysvětlíte využití ontologie pro boj se suchem.
3. Jak vypadá taková ochrana proti zemětřesení?
4. Jak chcete léčit malárii použitím anestézie?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 18. května 2022

podpis